
 
          

ОБЩЕСТВЕННАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ «ВСЕРОССИЙСКИЙ ЭЛЕКТРОПРОФСОЮЗ» 

 

ПРЕЗИДИУМ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
06.02.2024                                      г. Москва                                       № 19-7 
 

 

О выделении дотаций 

ДОНРО ВЭП и ЛУГРО ВЭП 
 

 

 

Решением Президиума ВЭП от 19.09.2023 № 17-11 в Реестр организаций 

Общественной организации «Всероссийский Электропрофсоюз» внесены две 

новые территориальные структуры – Донецкая республиканская организация 

ВЭП (ДОНРО ВЭП) и Луганская республиканская организация ВЭП (ЛУГРО 

ВЭП).  

В период, предшествующий созданию территориальных структур 

Профсоюза в новых субъектах Российской Федерации, была организована 

многоцелевая работа по проведению в первичных и республиканских 

профорганизациях собраний и конференций, адаптации нормативно-

правовых и уставных документов в соответствие законодательству 

Российской Федерации и Уставу Всероссийского Электропрофсоюза. 

Одновременно со структурной перестройкой шла повседневная работа по 

защите прав трудящихся, фактически находящихся в условиях боевых 

действий. 

Помимо организационных и технических задач, которые требовали 

оперативного внимания и вмешательства, приходилось решать возникающие 

проблемы содержательного характера, связанные с различиями в сфере 

оплаты труда, пенсионных обязательств, государственного тарифного 

регулирования, предоставления социальных льгот, гарантий и компенсаций 

по условиям коллективных договоров и соглашений организаций 

электроэнергетики и электротехники Российской Федерации и новых 

субъектов.  

Стадию становления сейчас переживает система социального 

партнерства в силу кардинальных структурных преобразований в 

электроэнергетической инфраструктуре республик. В ЛНР создаются 

трехсторонние комиссии, в ДНР продолжается совместная работа с органами 

власти по организации третьей стороны соцпартнерства – объединения 

работодателей. 

К сложностям перехода добавляются тяготы военных действий. С 

начала специальной военной операции в республиках объявлена всеобщая 



 

 

 

 

мобилизация, следствием которой стала нехватка трудовых ресурсов, в том 

числе в электроэнергетическом секторе. Значительно выросли показатели 

производственного травматизма, наблюдаются проблемы с оплатой труда.  

В этих условиях работники профсоюзных организаций республик во 

взаимодействии с работодателями находят компромиссные решения по 

оплате труда работников организаций электроэнергетики, предоставлению 

им льгот, гарантий и компенсаций, помогают мобилизованным членам 

отраслевого Профсоюза, добровольцам, их семьям, родственникам погибших 

товарищей, восстанавливают жилье и объекты социальной инфраструктуры. 

В связи с трудным финансовым положением, реализацией мероприятий 

переходного периода, в течение которого урегулируются вопросы 

интеграции республиканских организаций в правовую, организационную и 

финансовую систему Всероссийского Электропрофсоюза, Президиум ВЭП 
 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Выделить Донецкой республиканской организации Общественной 

организации «Всероссийский Электропрофсоюз» и Луганской 

республиканской организации Общественной организации «Всероссийский 

Электропрофсоюз» дотации в размере 5% от фактического валового сбора 

членских профсоюзных взносов этих организаций за 4 квартал 2023 года и в 

течение 2024 года. 

2. Затраты произвести за счёт остатка бюджетных средств 

Всероссийского Электропрофсоюза, сформированных вследствие профицита, 

образовавшегося в ходе исполнения бюджетов прошлых лет, путем зачета 

взаимных финансовых требований. 

3. ДОНРО ВЭП и ЛУГРО ВЭП обеспечить целевое использование 

денежных средств на организационную, социальную и культурную 

интеграцию структурных подразделений республик в единое 

общероссийское профсоюзное объединение – Всероссийский 

Электропрофсоюз, на мероприятия по созданию безопасных условий труда, 

профессиональную подготовку и переподготовку кадров, обучение 

профсоюзного актива, методическую и практическую помощь в работе 

профсоюзных организаций, гуманитарную помощь нуждающимся членам 

Профсоюза и их семьям. 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя Председателя Профсоюза Мурушкина А.В. 

 

 

        Председатель 

 

 

Ю.Б. Офицеров 

_______________________________________________________________________________ 

Рассылка по списку. 
 


